³⁷ Sarebbe questo il periodo in cui Cassiodoro attese ad una seconda fase redazionale delle *Variae*, ed al quale si fa comunemente riferimento per la datazione delle formule; la loro redazione potrebbe, però, datare anche al periodo in cui Cassiodoro ricoprì la questura (531/537). L'oscillazione della data è ai nostri fini del tutto irrilevante. (vd. G. A. CECCONI, *Introduzione*, cit., XI ss.)

³⁸ Amm. Marc. 30.4.11-12: 11. «*Secundum est genus eorum, qui iuris professi scientiam, quam repugnantium sibi legum abolvere discidia, velut vinculis ori inpositis reticentes, iugi silentio umbrarum sunt similes propriarum. hi velut fata natalicia praemonstrantes aut Sibyllae oraculorum interpretes, vultus gravitate ad habitum composita tristiozem, ipsum quoque venditant, quod oscitantur.* 12. *hi ut altius videantur iura callere, Trebatium locuntur et Cascellium et Alfenum et Auruncorum Sicanorumque iam diu leges ignotas, cum Evandri matre abhinc saeculis obrutas multis. et si voluntate matrem tuam finxeris occidisse, multas tibi suffragari absolutionem lectiones reconditas pollicentur, si te senserint esse nummatum.*».

dei testi e non la loro irrilevanza, ch  anzi essi appaiono cos  copiosi da non poter essere sfruttabili al meglio.

5. Il testo potrebbe contribuire ad indicare come la dialettica tra diritto romano e ordinamento gotico non sia perfettamente riconducibile alla antinomia tra *lex*, considerata elemento assorbente, e oramai caratterizzante, l'ordinamento romano e *consuetudo*, espressione di un popolo rozzo, dedito alle armi, privo di qualsiasi cultura giuridica, in un quadro che lascia ai margini dalla scena il rilievo dei *responsa prudentium*. A me pare, in fondo, che proprio la *iuris prudentia* non sia altro che una delle forme in cui la *prudentia* cassiodorea viene declinata, *prudentia* che vuole la consapevolezza frutto della riflessione e la *scientia* delle cose sempre legata alla osservazione dei "fatti" per poterli governare: era questa forma di *civilitas* che doveva costituire elemento fondamentale per il nuovo reame gotico. Una cosmesi, dunque, quella di Cassiodoro, tesa non a mascherare, ma ad esaltare l'aspetto con cui si costituiva e si presentava il governo gotico.

6. Un respiro assegnato da Cassiodoro e dai re Goti alla *iuris prudentia* che mi pare traspaia ancora da parte di un'altra formula, quella del *comes gothorum per singulas civitates*, dignit  di ben altro prestigio:

Cassiod., *Var.* 7.3.1: [Formula comitivae Gothorum per singulas civitates]: *Cum deo iuvante sciamus Gothos vobiscum habitare permixtos, ne qua inter consortes, ut assolet, indisciplinatio nasceretur, necessarium duximus illum sublimem virum, bonis nobis moribus hactenus comprobatum, ad vos comitem destinare, qui secundum edicta nostra inter duos Gothos litem debeat amputare, si quod etiam inter Gothum et Romanum natum fuerit fortasse negotium, adhibito sibi prudente Romano certamen possit aequabili ratione discingere. Inter duos autem Romanos Romani audiant quos per provincias dirigimus cognitores, ut unicuique sua iura serventur et sub diversitate iudicum una iustitia complectatur universos.*